
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2763 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 541 del 03-11-2015 
(n. 1576 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DELOCALIZZAZIONE MODULI DI ARREDO URBANO INSTALLATI IN P.ZZA 

SAN TOMMASO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PREMESSO che: 

o Con D.G.C. n. 61 del 20.04.2013, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo inerente 
la “Realizzazione del progetto di riqualificazione e rivitalizzazione del centro commerciale 
naturale di Ortona”; 
o Con Det.Dirig. n. 309 del 07.05.2013, è stato affidato a cottimo fiduciario l’incarico di 

realizzazione dei lavori di realizzazione del progetto di riqualificazione e rivitalizzazione del 
centro commerciale naturale di Ortona alla ditta La Torre Michele con sede in Mattinata (Fg); 
o Il progetto ha previsto la dislocazione, nella P.zza San Tommaso, di moduli di arredo 

urbano consistenti in moduli seduta, fioriera, cestino rifiuti, teca espositiva e rastrelliera per 
biciclette per un ingombro complessivo, sulla piazza, di una superficie pari circa a 56,25 mq 
(7,42 ml di larghezza per 7,42 ml di lunghezza);  

CONSIDERATO che, in base a sopravvenute necessità da parte dell’Amministrazione Comunale, 
si è reso necessario disporre dell’intera Piazza S.Tommaso, libera da ogni ostacolo o impedimento 



Pag. 2 di 3 

per lo svolgimento di manifestazioni, spettacoli o eventi di richiamo per numerosi cittadini e 
visitatori; 
CONSIDERATE  le numerose richieste pervenute all’amministrazione comunale aventi per 
oggetto delocalizzazione degli arredi descritti in premessa; 
CONSIDERATO che la D.G.C. n. 224 del 23.10.2015, ha approvato la delocalizzazione dei 
moduli di arredo urbano costituiti da moduli seduta, fioriera, cestino rifiuti, teca espositiva e 
rastrelliera per biciclette per un ingombro complessivo, attualmente installati in Piazza S. 
Tommaso, occupanti una superficie pari circa a 56,25 mq (7,42 ml di larghezza per 7,42 ml di 
lunghezza), con relativa disposizione di  ricollocare in altre aree pubbliche del centro urbano i 
suddetti moduli; 
CONSIDERATO  che la delocalizzazione avverrà mediante lo spacchettamento dei vari moduli da 
ricollocare e riposizionare nel centro commerciale naturale di Ortona e, comunque, in linea con le 
finalità originali dell’intervento; 
VISTA la perizia tecnica con indicazione della stima sommaria dei lavori di delocalizzazione, a 
firma del personale del Settore Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Ortona, 
prot. n. 29774 del 29.10.2015 con quantificazione della spesa complessiva in € 2.300,00 + iva; 
CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all’individuazione della ditta a cui affidare 
l’intervento in oggetto, previo esperimento di gara informale tra ditte specializzate del settore 
edilizio; 
VISTO il regolamento recante norme per i lavori, le provviste, le forniture e i servizi da eseguire in 
economia approvato con D.C.C. n. 49 del 2001; 
PREMESSO che con determinazione a contrarre del Dirigente Tecnico n. 534 del 29.10.2015 
veniva stabilito di procedere all’affidamento del servizio di delocalizzazione degli arredi urbani 
mediante procedura definita ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e al D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 
VISTO  che la Commissione di Gara, riunitasi nella seduta  del 02.11.2015, e a seguito della 
procedura di cui si è detto sopra, ha aggiudicato l’appalto alla ditta “Impresa Edile D’Olimpio snc 
di D’Olimpio Giovanni”, con sede in C.da Colombo n. 4, Ortona (Ch) che ha offerto un ribasso pari 
al 20,20% sull’importo stimato per l’esecuzione dell’intervento; 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alla verifica 
dei documenti fatti pervenire dalla ditta “Impresa Edile D’Olimpio snc di D’Olimpio Giovanni” in 
data 02.11.2015, ritenendo idonea l’offerta;  
VISTI  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.,il D.M. 19 
aprile 2000, n. 145 s.m.i., D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il 
Regolamento Comunale dei contratti, il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
1. Di approvare il verbale di gara redatto in data 02.11.2015 per l’appalto del servizio di 
delocalizzazione degli elementi di arredo urbano che costituisce parte integrante della presente 
determinazione. 
2. Di aggiudicare definitivamente alla ditta “Impresa Edile D’Olimpio snc di D’Olimpio Giovanni” 
il servizio di delocalizzazione ai prezzi e condizioni citati nell’offerta oggetto di aggiudicazione 
oltre IVA, nella misura di legge e nello specifico un ribasso di € 464,60 sull’importo stimato di € 
2.300,00; 
3. Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori, pari a € 1.835,40 + iva al 22%, è finanziato 
con fondi propri dell’amministrazione; 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da 



Pag. 3 di 3 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;    
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134; 
7. Dare atto che l’importo complessivo della spesa farà carico al seguente capitolo: 
. 

Capitolo/Articolo 31204 
Impegno n. 20150002983 

Causale Impresa Edile D’Olimpio snc di D’Olimpio Giovanni 
CIG  XEF15B7E9E 

Cod. uni.ufficio FCXJ9N 
Importo comples € 2.239,19 

 
8. Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione, per 
accettazione, da parte della ditta “Impresa Edile D’Olimpio snc di D’Olimpio Giovanni” 
 
Di imputare la spesa complessiva di euro 2.239,19 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 31204 2.239,19 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  6.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


